209. *Ignominiam graviolem.]* Commissus enim cum Retiario nobili Mirmillo, cum non ausit adversarium conficere, victoriae fructu & decore carebat ; & quamvis sponte cederet, suggillabatur a spectatoribus. Ergo ignominiam tam gravem inde ferebat, quam si plagis confossus victusque succumberet. Quin & explodebatur, si peritus ipse nobilem imperitum superaret.

210. *Secutor.]* Mirmillo, qui ab insequendo retiario fugiente, secutor dicitur.

211. *Libera si dentur populo suffragia.]* Si liceat populo, quod sentit libere aperire, sine ullo Tyrannorum metu.

212. *Dubitei Senecam præferre Neroni.]* Scilicet ignobilem probum nobili vitioso præferre quis dubitet ? Vide quæ jam notavimus ad Sat. 5. vers. 108. de Seneca. Cornel. Tacit. Annal. 15. scribit conjuratos destinavisse, occulto quidem consilio, ut post occisum Pisonis ope Neronem, Piso quoque interficeretur. traderturque Imperium Senecæ, quasi insonti, claritudine virtutum ad summum fastigium dilecto. Tertull. lib. de Anima, cap. 20. *Seneca sæpe noster*, inquit, i. e. prope Christianus. S. Hieron. de Script. Eccles. c. 22. *L. Annæus Seneca, Cordubensis, Socionis Stoici discipulus, & patris Lucani Poete, continentissima vite fuit : quem non ponerem in Catalogo Sanctorum, nisi me illæ provocarent epistolæ, quæ leguntur a plurimis, Pauli ad Senecam, & Senecæ ad Paulum, &c.* S. August. de Civit. l. 6. c. 10. *Libertas*, inquit, quæ defuit Verroni, non defuit Annæo Senecæ, quem indicis nonnullis invenimus Apostolorum nostrorum temporibus claruisse.

**Cujus supplicio non debuit una parari  
Simia, nec serpens unus, nec culeus unus?  
Par Agamemnonidæ erimen; sed causa facit rem  
Dissimilem: quippe ille Diis auctoribus ultor 216  
Patris erat cæsi media inter pocula: sed nec  
Electræ jugulo se polluit, aut Spartani  
Sanguine conjugii: nullis aconita propinquis  
Miscuit: in scena nunquam cantavit Orestes: 220  
Troïca non scripsit. Quid enim Virginius armis  
Debuit ulcisei magis, aut eum Vindice Galba?**

*cujus ad pœnas non unicam oportuit simiam comparari, non viperam unicam, neque saccum unicum? Æquale scelus Agamemnonii; at ratio negotium efficit inæquale. Ipse enim Orestes numinum impulsu vindex erat parentis mediis in calcibus occisi. At neque se contaminavit Electra cæde, vel cruore matrimonii Lucani: nemini affinium venena temperavit: in theatro non cecinit: Trojana non com-*

*posuit. Nam quid gladio vindicare potius obstringebatur Virginius, vel Galba cum Vindice?*

ANNOTATIONES.

213. *Cujus supplicio, &c.*] Tot parricidiis inquinatus Nero non unum supplicium merebatur, sed multiplex. Sueton. Cornel. Tacit. alii passim.

214. *Simia, serpens, culeus.*] Lex Pompeia jubebat, qui vel parentis, vel filii, vel cujusvis affinis & propinqui sanguine se polluisset, eum culeo, id est, sacco coriaceo insui, cum simia, vipera, gallo, cane; atque in mare seu flumen projici. Cur ita parricidæ culeo includerentur, egregie docet Tullius pro Sexto Roscio Amerino n. 70. & seq. ut repente calo, Sole, aqua terraque privarentur, &c. quæ lege ibid. Cur autem cum istis animalibus? An ut in rixa infensorum animalium, & fœda laceratione corporis, pro admissi sceleris inmanitate diro cruciatu exanimarentur? An quod aiunt viperam parenti necem inferre, simiam vero catulos, interdum stringendo nimis & amplectendo interimere? Vide Cœl. Rhodig. lib. 11. cap. 21. & lib. 6. cap. 13. Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 5, &c.

215. *Par Agamemnonidæ.*] Orestes Agamemnonis filius matrem Clitemnestram interfecit, ut vindicaret patrem ab ea simul & ab Ægistho ejus mœcho jugulatum: at Nero Agrippinam matrem impie nefarieque occidit. Vide Sat. 1. vers. 6. & ibid. Annot. ad vocem, *Orestes.*

216. *Diis auctoribus.*] Approbantibus tanti facinoris ultionem; etenim Odys. initio, scribit Homerus, Ægystho per Mercurium Deos ultionem comminatos ex Orete, si Agamemnonem occideret, & Clitemnestram duceret: additque Pallas, certe meritam Ægysthus mortem luit; si pereat & quisquis alius talia perpetrarit.

217. *Mediâ inter pocula.*] Alii occisum Agamemnona in convivio, alii in balneo, aliter alii referunt.

*Nec Electræ jugulo se polluit.*] Electram sororem non jugulavit Orestes, sicut Nero fratrem

Britannicum. Horat. lib. 2. Sat. 3.

*Quin ex quo est habitus male tutæ mentis Orestes,*

*Non Pyladem ferro violare, aususve sororem Electram.*—

218. *Spartani sanguine conjugii.*] Non mortem Orestes intulit suæ conjugii Hermionæ siliæ Menelæi Lacedæmoniorum sive Spartæ Regis: at Nero Octaviæ Poppææque uxoribus, quin & Antoniæ Claudii filiæ, a qua fuerat adoptatus, nuptias suas recusanti necem attulit.

219. *Nullis aconita propinquis miscuit.*] Neminem Orestes veneno enecavit, at Nero Britannicum fratrem, Domitiam amitam, &c. adde Senecam præceptorem, ac tot alios mori jussos.

*Aconita.*] Sat. 1. v. 158.

220. *In scena nunquam cantavit.*] Ut Nero sordide fecit. De quo Sueton. Ner. c. 20. & 21. Nec Roma solum sed & Neapoli cantavit in publico. Cornel. Tacit. Annal. 15.

221. *Troïca non scripsit.*] *Nero Troados Libros scripsit.* Vetus Schol. Verum si ob hoc culpandus, certe multo magis quod incensam Romam et turri Mæcanatica prospectans, latusque flammæ pulchritudine ææov Ilii scenico habitu decantavit. Sueton. Ner. cap. 38. *Ipsa tempore flagrantis urbis domesticam inivit scenam, ac cecinit Trojanum excidium, præsentia mala vetustis claudibus assimilans:* inquit Cornel. Tacit. Annal. 15. Scilicet incendium illud molitus, ut spectaculi ejus imaginem cerneret, quali olim Troja capta exarserat. Eutrop. lib. 7.